(a) In Excerpt. Eugip. habetur : *quas habet hæredibus servare deprehenditur. Hic autem clamat.*

(b) In eisdem Excerpt. legitur : *juris sub umbra.*

(1) *Edit.* volet pati. Ad alienam. *Codex Excerpt. conformis lectioni nostræ.*

(2) *Edit.* utrum-ne est.

(3) *Edit.* horribili.

(4) *Edit.* conculcare.

(5) *Edit.* cum comparationem quamdam.

(6) *Edit.* nisi qui omnes res quas habet hæredibus servat, reprehenditur. Hic autem clamat qui rem proximi concupiscit, et qui furto auferit, et qui furatur aliquid proximi, non potest nisi rem proximi furari.

(7) *Edit.* ubi intelligas

(8) *Edit.* auferre ergo nolens.

(9) *Edit.* hæreditate.

(10) *Edit.* tu laudas quasi jure.

(11) *Edit.* in hæredibus autem.

(12) *Edit.* ouvieris. *Eugipius confirmat lectionem nostram.*

juris umbra perquiris. Et facile est quidem, fratres, corporaliter amittere primogenitos ; moriuntur enim homines sive ante parentes suos, sive post parentes suos ; morituri moriuntur. Illud molestum est, ne per hanc occultam, et injustam concupiscentiam primogenita cordis tui perdas. Primogenitus enim in nobis imaginem habet gratiæ Dei : novus natus, prior natus, inter omnes tanquam natos cordis nostri primogenita fides est. Nemo enim bene operatur, nisi fides præcesserit, sicut dicit Apostolus : *Sine fide, inquit, impossibile est placere Deo* (Hebr. ix, 6). Omnia opera tua bona filii tui sunt spirituales, sed inter hosti (1) primo nata est fides. Quisquis ergo rem alienam occulte concupiscit (2), internam fidem perdit. Eris enim primo sine dubio simulator, obsequens non charitate, sed fraude ; veluti amans eum, a quo te cupis fieri hæredem : amando, eum mori quæris (a), et ut in re ejus te videas possessorem, illi invidis successorem.

XIV. Eja (b), fratres decursis decem præceptis, et decem plagis, comparantes contemptiores præceptorum contumaciæ Ægyptiorum, cautos vos fecimus, ut habeatis securi res vestras in præceptis Dei, res vestras, inquam, res vestras (3) interiores arcæ vestræ, interiores thesauri vestri ; res vestras, quas vobis nec fur, nec latro, nec vicinus potens possit auferre, ubi nec tineæ, nec rubigo metuenda est, cum quibus (4) extitit naufragus. Sic enim eritis et populus Dei inter iniquos Ægyptios (c) illis hæc in corde patientibus, vobis autem incolumibus in ipsis interioribus vestris hominibus, donec educatur populus de Ægypto quodam (5) Exodo, quod et sit, nam illud semel factum est, hoc non cessat fieri.

XV. [Nam (d) si attendamus etiam expoliamus Ægyptios. Neque enim illud præter mysterium factum est, quomodo homines minus intelligentes accusari hic audent Deum, quia jussit peti ab Ægyptiis aurum, et argentum, et vestes ; data sunt hæc, et ablata (Exod. xii, 35). Fures isti essent, nisi Deo jubente fecissent. Intendat Charitas Vestra, fures, inquam, isti essent nisi Deo jubente fecissent ; quia vero Deo jubente fecerunt, fures non fuerunt. Hos jam non accusas, ipsum Deum accusare paratus es. Ad illos obtemperare pertinuit (e) ; apud Deum fuit justis consilium, qui novit quid quis pati debeat ;

(a) In Editione deest conjunctio, quæ tamen habetur in Eugipio.

(b) Noster Codex habet : *Hæc, fratres, decursa decem præcepta, et decem plagas, comparatos contemptiores præceptorum contumaciæ Ægyptiorum, cautos vos faciemus.* Huic lectioni fortasse minus integræ alteram præposui desumptam ex Codice Excerpt. Eugipii.

(c) Illis hæc in corde patientibus, vobis autem incolumibus in ipsis interioribus vestris hominibus, donec educatur populus de Ægypto, Supplevi ex Cod. Exc. Eug. ex voce eum Ægyptios ad illam Ægypto manifeste aberravit oculus, ut jam vidimus in præcedentibus.

(d) Vide lib. 22. cont. Faust., 74. et seqq.

(e) Vide lib. 2. Quæstionum in Exodo quæstione sexta.

(1) *Edit.* primogenita.

(2) *Edit.* interioris.

(3) *Edit.* interioris... interioris.

(4) *Edit.* exit et naufragus.

(5) *Edit.* Exodo suo.

quis, quid, quo merito patitur. Parricidium aper-
tissimum et funestum esset Abrahæ, si ultro filium
percussisset, hoc tantum secus, laudabiliter faciebat,
quia Deo jubenti obediebat, et quod esset in spon-
tanea voluntate crudelitas, sub Dei præcepto facta
est pietas (*Gen. xxii*).]

XVI. [De Actibus Apostolorum volo aliquid dicere.
Petrus cum esset inclusus in carcere, venit ad eum
Angelus salutis, qui (a) catenis de manibus ejus jus-
sit exire (*Act. xii*). Egressus ille secutus est Ange-
lum; de carcere liberatus est Domini imperio, Dei
auctoritate. Postero die judex eum quæsivit ad au-
diendum; abcessi-se cognovit, custodes carceris duci
jussit; *Milites*, inquam, *interrogatos duci jussit*; dedit
in illos sententiam, legem, quam sibi (b) videbatur,
nisi invenirent Petrum. Quid dicis? Petrus auctor
fuit mortis illorum? Nonne esset perverse pius, si
voluntati Dei contradiceret, diceretque Angelo ju-
benti, ut exiret: Non exeam, ne propter me miseri ho-
mines, custodes carceris moriantur? Responderetur
ei: Dimitte ista Creatori; quia non es artifex ut ho-
mo nascatur, non esse judex potes quomodo moria-
tur: nemo enim moritur, nisi quem vult Deus. Mori
consilium judici Deo dimittitur, sed tamen concupi-
scentia homicidæ damnatur. Neque enim hic atten-
dendum est quid Deus judicaverit, sed quid mala gens
cogitaverit (c). Judas quippe tradidit ad passionem
Filium Dei, et per passionem Filii Dei omnes gentes
redemptæ sunt ad salutem; nec tamen pro salute gen-
tium merces reddita est Judæ, sed pro ejus malitia
debitum supplicium retributum est. Nam si traditio
Christi, et non tradentis animus considerandus est,
hoc fecit Judas, quod fecit Deus Pater, de quo scri-
ptum est: *Qui Filio suo non pepercit, sed pro nobis
omnibus tradidit eum* (*Rom. viii, 32*). Hoc fecit Judas,
quod fecit ipse Dominus noster Christus, de quo
scriptum est: *Qui se ipsum tradidit pro nobis oblatio-
nem, et hostiam Deo in odorem suavitatis*; et iterum:
*Sic Christus, inquit, dilexit Ecclesiam, et se ipsum tra-
didit pro ea, ut eam sanctificaret* (*Ephes. v, 2 et 25*).
Et tamen gratias agimus Deo Patri, qui *Unico Filio
suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum*.
Gratias agimus ipsi Filio Dei, *Qui se ipsum tradidit
pro nobis, et in eo voluntatem Patris implevit*. Et de-
testamur Judam, de cujus facto tantum beneficium
præstitit Deus, et recte dicimus: *Reddidit ei Dom-
nus secundum iniquitatem ejus, et secundum malitiam ejus
disperdidit eum* (*Psal. xciii, 25*). Non enim pro nobis
tradidit Christum, sed pro argento, quo vendidit
eum, quamvis Christi venditio sit nostra redemptio.]

XVII. [Nemo ergo, fratres, nemo discutat Deum.
Superbum est, impium est, stultum est. Tu concupi-
scentias tuas freina, nihil facias animo malo, obtem-
perare paratus esto, non nocere. Itaque fecerunt illi,
fecit Deus. Si illi furtum fecissent, etiam sic voluerat

(a) Aliquid profecto omissum est, forte adjunctum vocis
catenis.

(b) Sic in Codice; forte deest aliquid.

(c) Quæ sequuntur verba, iterata inventuntur in *Psal.*
93. usque ad illa *nostra redemptio*

forte Deus Christus pati qui paterentur, quando per-
misit eos, qui fecerunt, facere: servaret tamen (a)
furibus pœnam, exigeret aliquam temporalem vindic-
tam de iis, qui passi sunt furtum. Nunc vero illi ul-
tro non fecerunt, Deus justo judicio fieri voluit. Cum
si appendas causam, forte non aurum alienum tulerunt,
sed debitam mercedem exegerunt. Injuste op-
pressi dum in Ægypto lateres fecerunt, pro duris op-
eribus servitutis sine mercede non exierunt, et ta-
men Deus certa aliqua causa fecit hoc (b). Si sumus,
tanquam populus Israel in Ægypto, in hoc mundo,
certe audeo vobis dicere, puto enim quia Spiritu Dei
loquor ad vos, tollite aurum, argentum, vestes Ægy-
ptiæ. Aurum ipsorum sapientes, ipsorum argentum
eloquentes ipsorum, vestes ipsorum varietas lingua-
rum ipsorum. Nonne hæc omnia videmus in Eccle-
sia? Nonne quotidie hoc facit Ecclesia? Quanti sa-
pientes in sæculo credunt Christo? Ablatum est au-
rum Ægyptiis (c). Sanctus, cujus mensa ista vocatur,
fuit aliquando vel aurum, vel argentum Ægy-
ptiorum. Vestes autem Ægyptiorum, quibus quodam
modo sensus induuntur, linguæ sunt variæ. Videtis
eas ex Ægypto ad populum Dei migrare: *Non sunt enim
loquelæ, neque sermones, quorum non audientur
vox eorum* (*Id. xviii, 4*). Illic autem, hic argentum
Ægyptiorum, et videntes eximus, et mercedem nos-
tram ferimus; non enim sine causa in luto Ægypti
laboravimus. Sic omnia, fratres, sive quæ exponi a
vobis possunt, sive quæ nondum possunt, sive quæ
potestis intelligere, sive quæ nondum potestis, sive
hæc modo, quo a nobis dicta sunt, sive alio meliori
modo, credite omnino, quia *Omnia tunc in figura con-
tingebant eis, scripta autem sunt ad correptionem no-
stram, in quos (d) fines sæculorum devenerunt* (*Cor. x*).
Itaque ego non fierem intentus ad ea? Et tu quilibet,
Christiane spiritualis, non essemus intenti, et sine
causa factum diceremus, quod in tertiam plagam
Magi Pharaonis defecerunt? Nihil hic quererem, fru-
stra factum vel scriptum putarem? Faciunt Magi
Pharaonis (e) contra Mosen de virgis serpentes. de
aqua sanguinem, faciunt ranas, faciunt hæc. Veniunt
ad tertiam plagam, id est, ad illas muscas, quæ ap-
pellantur Cimiphes, et ibi deficiunt qui fecerunt
serpentes, qui fecerunt ranas deficiunt, deficiunt ad
muscas. Non est prorsus, non est sine causa. Pulsate
mecum (f). Tertia plaga hæc cui contraria est? Præ-
cepto Dei tertio, ubi de Sabbato præcipitur populo,
ubi quies prædicatur, ubi sanctificatio commendatur,

(a) Vide in *Psal.* 101. num. 28.

(b) Libro sec. de Doctrina christiana dicitur dicitur
Ægyptiorum divitiis. Cyprianus, Hilarius, Victorinus, Optatus
aliquæ.

(c) Fortasse ad mensam Cypriani loquebatur, qui rhetori-
cam docuerat priusquam a Cæcilio converteretur.

(d) In orationibus pro tempore, et data occasione habitis
Augustinum sua, ut ita dicam, facere ad quoties Scripturæ
verba annotavit doctiss. Sabatier in Præfat. ad veterem
Bibliorum versionem. Illic apud eundem S. Doctorem
enatæ sunt tot ejusdem textus variantes lectiones, quarum
hic vides exemplum.

(e) Vide resp. ad Epist. Januar. c. 11. 13. 16.

(f) Vide Sermonem 9. num. 6., et Sermonem 231. num. 3.,
necnon lib. 4. de Genesi ad litteram a cap. 15. ad 20., ubi
de sanctificatione diei septimi.

Ibi enim dicitur: *Memento diem Sabbati sanctificare eum*. Denique et in primis operibus mundi fecit Deus diem, fecit cœlum, terram, mare, luminaria, stellæ, animalia ex aquis, ex terra hominem ad imaginem suam. Facit hæc omnia, nusquam sonat aliquid sanctificatum. Peraguntur ista sex diebus, sanctificatur dies septimus vacationis Dei: opera non sanctificat, vacationem sanctificat (*Gen. ii, 3*). Quid dicturi sumus? Quomodo nobis laborantibus plerumque dulcius est otium, quam opus, ita putamus et Deum? Non hoc putare debemus, nec sic laborando fecisse, et non jubendo creavisse, *Dixit Deus: Fiat, et factum est*. Hoc modo faciendo, nec ipse homo laboraret. Sed in illo die commendata nobis quedam requies ab omnibus operibus nostris, ut post bona opera nostra intelligeremus nos requieturos sine termino. Nam omnes dies ibi habent vesperum, septimus non habet; operamur enim cum fine, requiescimus sine fine. Ibi sanctificatio sonat magno quodam mysterio, pertinens ad Spiritum sanctum. At cum me dicentem, fratres: Accipite cum venia, obsecro vos, magis inquirentis quid coner, quam quid explicem: novi quis loquar, et quid vobis loquar; Divina hominibus homo (*Isai. lxxvi, 25*). Ecce annitimini mecum, laborate mecum, ut quiescatis mecum, quantum Dominus donat, quantum aperit, quantum significat, quantum innoit ipsa sapientia ostendens se amatoribus suis in viis hilariter, et in omni providentia occurrens eis. Sanctificatur dies Sabbati, quies Dei. Ibi primum sonat sanctificatio, quantum mihi videtur, quantum et vos cognoscitis, quantumque credimus (a).] Sanctificatio nulla divina et vera est, nisi ab Spiritu sancto. Non enim frustra dictus est proprie Spiritus sanctus; cum sit et Pater sanctus, cum sit et Filius sanctus, nomen tamen hoc proprium Spiritus accepit, ut tertia in Trinitate Persona Spiritus sanctus diceretur. Ipse *Requiescit super humilem, et quietum* tanquam in Sabbato suo. Ad hoc septenarius numerus etiam sancto Spiritui deputatur. Hoc Scripturæ nostræ satis indicant; viderint meliora meliores, et majora majores, et de isto septenario numero subtilius aliquid, et divinius dicant, et explicant. Ego tamen, quod in præsentî sat est, illud video, illud vos ad videndum commemoro, septenariam istam rationem (1) numeri proprie sancto Spiritui deputatam, quia (2) septenario die sonat sanctificatio. Et unde probamus sancto Spiritui deputari septenariam (3) numerationem? Dicit Isaias spiritum Dei venire super fidelem, super Christianum, super Christi membrum *Spiritum sapientiæ, et intellectus, consilii, et fortitudinis, scientiæ, et pietatis, Spiritum timoris Dei* [*Isai. xl, 2*]. (b) Si secuti estis septem res percucurri, tanquam descendente ad nos Spiritum

Dei a sapientia, usque ad timorem, ut nos ascendamus a timore ad sapientiam. *Initium enim sapientiæ timor* (1) *Domini* (*Prov. i, 7*). Ita ergo et septenarius spiritus et unus spiritus septenaria ratione unus. An aliquid evidentius vultis? Pentecosten diem festum Scriptura sancta de septimanis factum commemorat. Habetis in Scriptura Tobix (2), ubi etiam evidenter dicitur istum diem festum de septimanis. Septies enim septem quadraginta et novem in summa redeunt; sed tanquam ut redeatur ad caput; Spiritu enim sancto ad unitatem colligimur, non ab unitate dispergimur; ideo ad quadraginta et novem additur unum honor unitatis, et fiunt quinquaginta. Non ergo jam sine causa quinquagesimo die per Ascensionem Domini venit Spiritus sanctus (3). Resurgit Dominus, ascendit ab inferis, nondum in cœlum. Ab illa resurrectione, ab illa ab inferis assumptione numerantur quinquaginta dies, et venit Spiritus sanctus in quinquagenario numero, tanquam natalem sibi apud nos faciens. Quadraginta enim diebus hic conversatus est Dominus cum Discipulis suis, quadagesima die ascendit in cœlum, et peractis ibi decem diebus, tanquam (4) decem præceptorum signa, venit Spiritus sanctus, quia nemo implet legem nisi per gratiam Spiritus sancti. Itaque, fratres, manifestum est septenarium istum numerum ad Spiritum sanctum pertinere. Quisquis autem non cohæret unitati Christi (a) et oblaterat adversus unitatem Christi, intelligendum est non habere Spiritum sanctum. Contentiones enim, et dissensiones, et divisiones non faciunt nisi animales, de quibus Apostolus ait: *Animalis autem homo non percipit quæ sunt Spiritus Dei* (*Cor. ii, 14*). Deinde scriptum est et in Epistola Judæ apostoli: *Hi sunt, qui segregant semetipsos* (5) *animales spiritum non habentes*. Quid manifestius, quid evidentius? Merito veniant etsi eadem credentes, quæ nos, tamen accepturi Spiritum sanctum, quem habere non possunt quamdiu sunt hostes unitatis. Hos autem comparat Apostolus Magis Pharaonis: *Habentes, inquit, formam pietatis, sed virtutem ejus abnegantes* (2 *Tim. iii, 5, et seq.*). *Habendo formam pietatis similia fecerunt, sed virtutem ejus abnegantes* (6) *in signo tertio defecerunt*.

XVIII. [Sed adhuc quærite mecum quare in tertio signo? Defecissent enim in secundo, defecissent in quarto, quid interest ubi deficerent defecturi? Quare ergo in tertio (b)? Sed prius videte quod promiseram, utrum illis Magis hæreticos comparaverit apostolus Paulus. *Habentes, inquit, formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes, et hos evita. Ex his sunt qui*